⁶ L'évêque de Sion était alors *Adrien de Riedmatten*, élu le 8 septembre 1529, confirmé par le pape en 1532 et consacré à Lausanne le 21 juin, même année, par Sébastien de Montfaucon (Voyez P. Sigismund Furrer. *Urkunden welche Bezug haben auf Wallis*. Sitten, 1850, p. 317, 322 — E.-F. von Mülinen. *Helvetia sacra*, I, 24). Quelques années auparavant, *Platter* avait eu deux entrevues avec *Adrien de Riedmatten*, qui l'avait

collocutus sum et prandium sumsi, videtur vir minimè malus. Is ad auram rusticorum sua vela pandit. *Rustici omnes uno ore clamant in sacerdotes* (nam vivunt turpissimè ⁷), *tamen Lutheranismum nolunt*, quia putant nescio quid abominabile esse et planè impium quod apud nos docetur, ut sunt a *Pfaffis*⁸ seducti et persuasi.

Tertium genus est *qui rerum potiuntur*, id est, *post Episcopum summi* : *omnes favent Evangelio*, quorum magnus certè hinc inde est numerus, non tamen adeò fortes quin à rusticis domari possent, si suspicarentur illos tales esse. Hi igitur pulchrè hoc dissimulant, et interea hinc inde rusticis et cognatis primùm quæ vera salutis via sit ostendunt domi et ubicunque sermo de his rebus incidit. Sunt igitur illi in suspicione apud omnes quòd Lutherani sint ; interim tamen ex eorum dictis eos Lutheranos judicare non possunt : fatentur enim, quæ dicunt pia esse et minimè lutherana, dum abusus non manifestè accusant. Interim *ipsi rustici* incipiunt per se abusus calumniari, propter sacerdotum vitia. Et observant diligenter *suspectos*, nunquid designent quod Lutheranos arguat. *At illi boni viri cavent tumultum et adeunt ceremonias cum ceteris, et semper hoc in ore habent* : « *Expectanda esse Domini judicia, illum inventurum viam, ut res procedat.* » Et, ut scias, isti tales sunt, ut si congregandum sit cum sacerdotibus et disputandum, facillimè forent superiores. Nam *plerique Latinè docti sunt*, non absolutè, sed intelligunt utcunque quæ legunt⁹. Hi igitur in mani-

accueilli de la manière la plus bienveillante (Voyez la Vie de Platter précitée, p. 82, 106).

⁷ Voyez la Vie de Platter précitée, p. 47-49, 77. Le chanoine Boccard s'exprime ainsi dans son *Histoire du Vallais* : « L'instruction religieuse était grandement négligée dans la plupart des paroisses. Le principe du mal se trouvait dans l'abus passé en usage de faire administrer les cures par des vicaires-admodiateurs qui touchaient un léger salaire, tandis que les curés en titre, qui en percevaient les revenus, ne paraissaient dans leur église qu'une ou deux fois l'année.... L'ignorance était à son comble ; le peuple ne savait pas même prier. Dans la visite pastorale de l'évêque *Jean Jordan* (1550), il est ordonné à tous les curés ou vicaires de prêcher tous les dimanches et d'apprendre à prier au peuple en langue vulgaire. »

⁸ C'est un mot allemand latinisé et qui signifie *prêtres* ou *moines*.

⁹ Une foule de jeunes Valaisans fréquentaient les académies étrangères, même dans les pays protestants. « Les belles-lettres (dit le chanoine Boccard, op. cit., p. 386) étaient cultivées parmi les nobles du Haut, et

festissima suspicione sunt ; sed nemo est qui illis vim inferre audeat, tantisper dum cum illis adeunt Missas, abstinent à carnibus diebus prohibitis, ut ipsi aiunt, etc. *Rustici amant ipsos, utpote quos eligunt Magistratus*. Sacerdotes accusare apud *Episcopum* non audent, et si clam accusent, *ille* palam poena afficere non conatur, nam aliorum exempla eum docent, quàm sit difficile *Vallesianis* manum inferre.

Ita variè se res habent. Incipiunt odisse *Quinque Pagos*¹⁰, suos confœderatos, et amorem ab illis ad *Bernates* transferunt. Et unicum est quod pios offendit in *Bernalibus*, quòd scilicet matrimonia separent. Ita ipsi aiunt. Separari quidem fatentur posse adulteros ; sed quòd is qui peccavit, vel illa, ut isti possint alteri se associare, istud vehementer offendit. Et est hodie vix res quæ plus offendat, non apud illos solùm, sed ubicunque, quòd boni viri verentur ne hic peccetur. Atque utinam aliquis sit qui eum locum tractet, et vix scio qui meliùs istud possit quàm tu, si animum adjeceris. At non oportet hæc ad *meos* scribere, nam tum *Pagis Quinque* suspecti forent, et fortassis struerent insidias, ut Christum in pueris innocentibus, ut conabatur Herodes, perderent. Verùm si scirem te hæc, propter Christum, aut velle, aut propter negotia posse tractare, dicerem quid illos maximè hic torqueret, etc. Indicabis igitur si quid, etc. *Ich bitte ùch, umb der eer Gottes willen, mag es syn*¹¹. Si hæc natio ad Christum pertrahi posset, actum propemodum de *Quinque Paganis* (ut ita dicam) esset. Bene res se habent, si absint à nostris offendicula. Tamen res, ut spero, procedet, si adjuverint boni viri. *Ego mecum reduxi pueros decem, et priùs quinque habebam ; mittentur plures*¹². Nec est qui ampliùs hiscere contrà audeat, quantùmvis torvo vultu me quidam aspexerint.

surtout du Bas-Vallais ; des connaissances assez approfondies étaient d'ailleurs nécessaires pour parvenir aux offices d'administration ou de judicature, où toutes les affaires se traitaient en latin ; cette langue était la seule admise dans les plaidoyers, les actes publics, les rapports, les pétitions au prince. »

¹⁰ Les cantons de Lucerne, Zug, Schwitz, Unterwald et Uri. Ce dernier confine au Valais.